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RESULTADO FINAL SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – 

REFERENTE AO EDITAL Nº07/2018  

 

O Diretor-geral Pro Tempore do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da 

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna 

público, o resultado final da seleção de bolsistas do Programa Institucional de Bolsas 

de Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT) nas modalidades de Iniciação 

Científica e/ou Tecnológica no Ensino Técnico (BICET) e Superior (BICTES), 

destinados aos estudantes de nível técnico e superior da instituição, referente às cotas 

de bolsas dos projetos selecionados no Edital Complementar n° 18/2017, vinculado ao 

Edital IFRS nº 77/2017 - Fomento Interno 2018/2019. 

 

Projeto: Utilização de estresses abióticos como estratégias de biofortificação da 

cultura da alface (Lactuca sativa L.) 

Candidatos classificados Classificação 

Eduarda Oliveira 1º 

Gustavo Koch 2º 

Mateus Lemes 3º 

Juliana Wingert 4º 

Maiquel Augusto Petter 5º 

Samuel Brito 6º 

Bernardo Colombo 7º 

Ester Schmitt 8º 

Évelin Mattos 9º 

Maria Gabriele Rodrigues 10º 

Milena Zimmer 11º 

Camily Alves 12º 

Luciano Grings 13º 

Talita Borba 14º 

Candidatos desclassificados  

Alessandra Fetter - 

Emília Wingert - 

 

Projeto: Ações afirmativas no Campus Rolante: estudo sobre o desempenho de 

estudantes contemplados com cotas raciais. 

Candidatos classificados Classificação 

Évelin Monique Borba de Mattos 1º 

Talita Borba da Rosa 2º 
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Vitória Helena de Andrade 3º 

Ricardo Grassmann Júnior 4º 

Renata Yasmim Adams 5º 

Rafaela Bley Maus 6º 

Wellington Rodrigues da Silva 7º 

Rickelmy Machado das Neves 8º 

 

Projeto: (Trans)formação de um mercado: estudo sobre a criação de um mercado 

de cervejas artesanais no município de Rolante. 

Candidatos classificados Classificação 

Lidiane de Souza Bley dos Santos 1º 

Douglas dos Passos Stein 2º 

Denner Finotti 3º 

Gabriel Matheus Rheinheimer 4º 

Filipe Junges 5º 

Andreia Melo 6º 

Ricardo Grassmann Junior 7º 

Candidatos desclassificados  

Talita Borba da Rolsa - 

 

Projeto: Escravidão e tráfico de africanos através dos registros de batismo (Rio 

Grande do Sul, 1780-1850) 

 

Candidatos classificados Classificação 

Lívia Pereira dos Santos 1º 

Gustavo Otávio Koch 2º 

Candidatos desclassificados  

Matheus Gabriel Rheinheimer - 

Ricardo Grassmann Júnior - 

 

Projeto: A percepção e expectativa da comunidade em relação a atuação do 

Campus Rolante 

Candidatos classificados Classificação 

Maria Eduarda Franzen 1º 

Camila Roberta Groff 2º 

Dener Fernando Finotti 3º 

Luana Terra 4º 

Roberto Schumann 5º 

Keyla Alessandra da Silva 6º 

Paula Andreza Kohlrausch 7º 
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Alessandra Fetter Gonçalves 8º 

Andreia Melo 9º 

 

Projeto: Aspectos sociais da escolha da profissão docente – uma análise a partir 

da teoria de Pierre Bourdieu 

Candidatos classificados Classificação 

Nathan Estraes 1º 

Vitória Andrade 2º 

Renata Adams 3º 

Matheus Rheinheimer 4º 

Milena Garcia 5º 

Lívia dos Reis 6º 

Yolanda Colombo 7º 

André Hensler 8º 

João Pedro Geib 9º 

Alessandra Gonçalves  10º 

Leonardo Fraga 11º 

 

Projeto: Ocorrência de nematódeos gastrintestinais em ovinos naturalmente 

infectados, provenientes do Vale do Paranhana, RS, Brasil. 

Candidatos classificados Classificação 

Juliana Wingert 1º 

Milena Zimmer Dreher 2º 

Gustavo Koch 3º 

Ricardo Grassmann Júnior 4º 

Danielli Matte 5º 

Wellington R. da Silva 6º 

Anna Carolina Cauer Rheinheimer 7º 

Ester Schmitt 8º 

Camily Alves da Silva 9º 

Gabriela Ariane Eltz 10º 

Jéssica Maria Rocha da Silva 11º 

Rafaela Bley 12º 

Talita Borba 13º 

Candidatos desclassificados  

Camili Arnold - 

Emília Wingert - 

Camilly da Silva - 

Eduarda de Oliveira - 

Lidiane de Souza Bley dos Santos - 
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Projeto: Análise das diferentes formas de capital no desempenho escolar de 

estudantes do IFRS. 

Candidatos classificados Classificação 

Renata Adams 1º 

Vitória Andrade 2º 

Nathan Estraes 3º 

Leonardo Basei 4º 

Yolanda Colombo 5º 

Lívia dos Reis 6º 

Leonardo Fraga 7º 

Luan Boniati  8º 

João Pedro Geib 9º 

Rickelmy Machado  10º 

André Hensler  11º 

Candidatos classificados  

Bianca Konrath  - 

Kauana Maria - 

Juliana Wingert - 

 

 

________________________________ 

Jesus Rosemar Borges 

*Diretor-geral Pro Tempore do Campus Rolante 

Portaria nº 684/2017 

 

  

(*A via original encontra-se assinada na Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e 

Inovação do Campus.)  
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